
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

DETERMINA N. 899  DEL 07/12/2023 

OGGETTO: “Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e allestimento del Padiglione 
San Marco nell’area ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania, per la 
realizzazione del museo dell’Etna nel Polo Museale del territorio Eneo – Lotto 1”. 
Liquidazione fattura n. 8 del 13/10/2023 in favore dell’ing. Laura Vaccaro, in qualità di 
componente esperto nella commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione. 

CUP: G66J19000140002  CIG: 9623351079 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. 
Salvatore Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di 
Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 
16/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 
14/02/2023; 

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione n. 80 del 05/03/2020, con cui la Giunta Regionale ha autorizzato 

l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura 

finanziaria dell’intervento concernente la “Valorizzazione del complesso storico e 

monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania”, in 

conformità alla proposta di cui alla nota prot. n. 693/Gab del 27/02/2020 

dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per un importo 

complessivo pari ad € 25.000.000,00 e attribuito al Dipartimento Regionale Tecnico il 

ruolo di Stazione Appaltante; 

Visto il D.D.G. n. 1671 del 04/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, ing. Duilio Alongi, ha nominato l’ing. Gaetano Laudani 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto; 

Visto il D.D.G. n. 1658 del 20/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha 
impegnato sul Capitolo di bilancio di spesa della Regione Siciliana 684172 “Interventi 



 

 

per la valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 80” – 
Codice finanziario U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V, la somma complessiva di € 24.157.654,85; 

Visto il provvedimento di costituzione della commissione giudicatrice acquisita al protocollo 
di quest’ufficio al n. 58106 in data 21/04/2023, in cui l’ing. Laura Vaccaro, C.F. OMISSIS, 
P.I. OMISSIS, iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina (ME) n. 
OMISSIS, viene nominata “Componente esperto titolare B1.2”; 

Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 
2022; 

Visto il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi 
dell’esercizio 2022; 

Visto il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi 
dell’esercizio 2022; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2022; 

Vista la nota di credito n. 3 del 30/11/2023 che annulla la fattura n. 8 del 13/10/2023 emessa 
dall’ing. Laura Vaccaro; 

Vista la fattura n. 15 del 30/11/2023, emessa dall’ing. Laura Vaccaro, C.F. OMISSIS, P.I. 
OMISSIS, dell’importo complessivo di € 3806,40, di cui € 3.000,00 per imponibile, € 
686,40 per I.V.A 22% ad esigibilità differita ai sensi dell’art. 7 del D.L. 185/2008 
convertito con modificazioni dalla L. 2/2009, e € 120,00 per contributo alla Cassa 
Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti, € 600,00 
per ritenuta d’acconto del 20%; 

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Laura Vaccaro rilasciato dalla Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti (INARCASSA), in cui risulta, alla data del 30/11/2023, in regola con gli 
adempimenti contributivi, acquisito al protocollo di quest’Ufficio al n. 156679 in data 
30/11/2023; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 3.806,40, con 
imputazione sul capitolo di spesa 684172, impegno 7-2023-1658-2023-C, CUP 
G66J19000140002 – CIG 9623351079; 

Vista la dichiarazione resa dall’O.E. in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziaria in data 01/12/2023, acquisita al protocollo d’Ufficio in 
data 04/12/2023 al numero 157351, il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato 
presso l’istituto bancario OMISSIS, codice IBAN OMISSIS intestato a Laura Vaccaro e 
operato dalla stessa in via esclusiva, C.F. OMISSIS, nata a OMISSIS il OMISSIS e 
residente a OMISSIS (OMISSIS) in Via OMISSIS, n. OMISSIS; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 



 

 

Di autorizzare la liquidazione della fattura n. 15 del 30/11/2023, emessa dall’ing. Laura Vaccaro, P.IVA 
OMISSIS, C.F. OMISSIS, dell’importo complessivo di € 3.806,40, di cui € 3.000,00 per 
imponibile, € 686,40 per I.V.A 22% ad esigibilità differita ai sensi dell’art. 7 del D.L. 
185/2008 convertito con modificazioni dalla L. 2/2009 e € 120,00 per contributo alla 
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti, € 
600,00 per ritenuta d’acconto del 20%, sul capitolo di spesa 684172, impegno 7-2023-
1658-2023-C, CUP G66J19000140002 – CIG 9623351079, mediante l’emissione dei 
relativi titoli di spesa. 

Di autorizzare subordinatamente alla registrazione del presente Decreto da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione 
del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014, al 
successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale 
del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue: 

- in favore dell’ing. Laura Vaccaro, la somma di € 3.206,40 accreditato sul conto 
corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto presso l’istituto 
bancario OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione; 

- in entrata del bilancio della Regione Siciliana, C.F. 80012000826, Capitolo 1023, Capo 6, 
Articolo 4, per l’importo della ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 600,00. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, co. 5, 
della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, co. 6, della L.R. del 8 maggio 2015, n. 9. 

Catania, 07/12/2023 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dirigente del Servizio Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/1993 


